

Medale za długoletnie pożycie małżeńskie

Data publikacji: 16.05.2015 19:10

Wiele lat temu ślubowali sobie miłość, wierność i uczciwość małżeńską. W czwartek (14.05) za te wspólne lata zostali nagrodzeni. Medale za długoletnie pożycie małżeńskie odebrało z rąk Burmistrza Miasta Cieszyna i Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego 10 par.

W czwartek (14.05) w sali sesyjnej Urzędu Miasta Cieszyna odbyła się uroczystość wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie nadawanych parom przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Odznaczenia te, głównie za 50 lat małżeństwa odebrało 10 par: Anna i Kazimierz Bednarski, Krystyna i Franciszek Culic, Urszula i Henryk Klus, Jadwiga i Wincenty Kolarz, Szarlota i Eugeniusz Kozak, Zofia i Jan Guńka, Władysława i Kazimierz Ogonowski, Emilia i Andrzej Śliż, Krystyna i Andrzej Zdejszy, Krystyna i Rudolf Zieliński.

Szanowni Państwo dla większości z Was od kiedy przysięgaliście sobie miłość, wzajemną wierność, pomoc i opiekę, kiedy zdecydowaliście się pójść wspólną drogą w dalsze życie, kiedy postanowiliście być razem na dobre i na złe, w zdrowiu i chorobie, minęło 50 lat. Wzajemna miłość, wierność i szacunek pokazały jak piękne, mocne, dojrzałe i szczerze uczucie Państwa łączy, że decyzja którą Państwo podjęli pół wieku temu była decyzją odpowiedzialną i właściwą. Szczęśliwe małżeństwa jakie Państwo stworzyli codzienną pracą, cierpliwością, wzajemnym zrozumieniem, oddaniem stały się podstawą szczęśliwych rodzin. Fundamentem pełnym rodzinnego ciepła i miłości. Tolerancja, pokora, wytrwałość, wzajemny szacunek, gotowość do poświęceń to cechy jakich możemy od Państwa się uczyć. Bo szczęśliwe małżeństwa to szczęśliwe rodziny, małe ojczyzny, społeczeństwa. Cieszymy się, że tak wspaniałe i zgodne pary żyją w naszej małej ojczyźnie, w naszym Cieszynie – mówił Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Cieszynie Artur Lorek.

Głos zabrał również Burmistrz Miasta Cieszyna Ryszard Macura. ***Mimo różnorodnych trudności, które towarzyszą każdemu z nas, które obecne są w życiu, czasami też po to żebyśmy się wzmacniali, jesteście razem. Domyślam się, że Państwo również przechodziliście te różne trudne chwile. Ale jestem pewien, że miłość była większa niż różnego rodzaju trudności. Gratuluję tego Państwu. Jesteście dzisiaj tymi którzy zbierają największy owoc, owoc wzajemnej miłości. Myślę, że ta wierność, której doświadczyliście jest dla Was najlepszą nagrodą. Nam dziś przypada tylko symbolicznie powiedzieć o tej wierności. I te medale chociaż są znaczne i życzę sobie żebym ja również doczekał się takiego medalu. To myślę, że tą największą nagrodą dla Państwa jest miłość wyrażona wiernością, którą od 50 lat się dzielicie. Życzę Państwu dalej w zdrowiu, szczęściu, w radości spędzanych lat. Żebyście wzajemnie darzyli się miłością, abyście otrzymywali szacunek od innych, zwłaszcza najbliższych, żeby Państwa dzieci i wnuki, znajomi byli dla Was życzliwi. Jest to dla mnie zaszczyt móc dziś być z Państwem*** – mówił Burmistrz.

Podczas uroczystego spotkania nie zabrakło również wspólnego toastu i pamiątkowych zdjęć. Wisienką na jubileuszowym torcie był pokaz przygotowany przez dwie pary z Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny Marcinkowej.